
 آنچه در دوران مبارزات انقلابی در زنجان گذشت          

هاي منحصر به فرد انقلاب اسلامی در زنجان، حضور زنان در راهپیمایی علیه  یکی از مهمترین ویژگی
بدون  57ماه   بار در کشور و در جریان انقلاب، زنان زنجانی در روز نهم شهریور  نخستینرژیم بود. براي 

حضور مردان دست به راهپیمایی آرام زدند، که این حرکت نمادین الگویی براي سایر شهرها محسوب شد 
 و نشان از آگاهی و هوشیاري زنان زنجان داشت.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شاهی  ها و شهرهاي کشور درگیر مبارزه با رژیم ستم از زنجان، در دوران انقلاب اسلامی تمامی استان دفاع پرسبه گزارش 
بودند که در این میان استان زنجان نیز نقش ویژه اي در برخورد با استبداد داشت، بر همین اساس پرویز فتح االله پور پژوهشگر 

 داشت ارسالی به دفتر خبرگزاري دفاع مقدس در زنجان به تبیین این نقش پرداخته است.و استاد دانشگاه در یاد

 وي در یادداشت خود آورده است:

شک مهمترین رویداد تاریخ معاصر ایران، وقوع انقلاب  اگر میزان اهمیت یک رویداد را در دامنه تأثیرگذاري آن بدانیم، بی
ي ایران، مردم این ملک با اتفاقات سرنوشت ساز و مهمی از  ساله150باشد. در تاریخ  می 57اسلامی و پیروزي آن در بهمن ماه

اند که هریک در جاي خود از اهمیت وتأثیر غیر قابل  قبیل جنبش تنباکو، انقلاب مشروطه و نهضت ملی کردن نفت مواجه بوده
دها قابل مقایسه با انقلاب اسلامی نیستند. دلیل این اند. ولی آنچه که مسلم است هچ یک از این رویدا انکاري برخوردار بوده
 ي تأثیري است که این حرکت از خود بر جایگذارده است. ادعا نیز میزان و دامنه

تأثیر وقوع انقلاب اسلامی در سرنوشت ایران و ایرانیان به قدري وسیع است که شاید موردي را در ایران نتوان یافت که متأثر 
تغییر رژیم سیاسی تغییر بنیادین ایدئولوژي حاکم بر جامعه و به تبع آن دگرگونی در محتواي نظام آموزشی از آن نبوده باشد. 

ي آن، دگرگونی ساختار اقتصادي از جمله تأثیرات وتبعات  و تأثیر فرهنگی آن بر مردم، وقوع جنگ تحمیلی و تبعات و نتیجه
 پیروزي انقلاب اسلامی است.



ها، بسترها، علل وعوامل متعددي است که وقتی  ي عظیمی همانند انقلاب نیازمند داشتن زمینه هگیري حادث تردید شکل بی
است. در   شوند. این قاعده در مورد انقلاب اسلامی نیز صادق بوده اي می گیرند، منجر به وقوع حادثه ي آنها کنار هم قرار می همه

 می و مشارکت مردمی یکی از شروط ضروري پیروزي هر انقلابی است.ها و بسترهاي مساعد، بسیج عمو کنار فراهم آمدن زمینه

هاي فراگیر قشرها و طبقات مختلف اجتماعی  ترین بسیج عمومی و مشارکت در جریان انقلاب اسلامی شاهد یکی از کم سابقه
اجتماعی شهرها و ي عظیم قشرها و طبقات مختلف  ایم. شکی نیست در پیروزي این حادثه در شهرها و مناطق مختلف بوده

اند.  اند و هرکدام به فراخور استعداد و توان خود سهمی در این ماجرا به خود اختصاص داده مناطق گوناگون کشور نقشی داشته
هاي بالاي جمعیتی، صنعتی، اقتصادي،  شهرهایی مانند تهران، تبریز، اصفهان، مشهد، شیراز، بویژه تهران با توجه به پتانسیل

شهرهایی نقش شود که از اند. ولی این دلیلی نمی تري در پیروزي انقلاب ایفا کرده افیایی خود نقش برجستهفرهنگی و جغر
هاي خود آن هم سی سال پیشتر، نقشی که در انقلاب  ها و پتانسل مانند زنجان چشم پوشید. اتفاقاً شهر زنجان با قابلیت

زنجان همواره به واسطه رویدادهاي اتفاق افتاده در آن و یا به دلیل  اسلامی ایفا نموده فراتر از حد انتظار بوده است. نام
چند  صد ساله ایران و حتی پیش از آن در محافل سیاسی کشور مطرح بوده است. هر تاریخ یک  هاي تأثیرگذارش در شخصیت

 گردد.  ي نهضت ملی برمی و دوره 32مرداد  28جریان مبارزه با رژیم پهلوي به دوران پیش از کودتاي 

مرداد  28هاي چپ و ملی نیز حضور داشتند، ولی پس از کودتاي  هاي مختلف از جمله گروه هرچند در جریان مبارزات، گروه
هاي مبارز را به حاشیه رانده، به  هاي خارجی جو خفقان و وحشت ایجاد نماید و اغلب گروه رژیم توانست به کمک قدرت

، رهبري مبارزه را 42هاي مذهبی بودند که به رهبري امام خمینی(ره) از سال  نها گروهموضوع انفعالی بکشاند. در این میان ت
 برعهده گرفتند و رژیم نتوانست این طیف وسیع را بطور کامل منفعل و منزوي نماید.

ایی بودند هاي مذهبی زنجان از جمله نخستین شهره شود که گروه با بررسی و مرور منابع و اسناد انقلاب اسلامی ملاحظه می
ي این گروه کسانی  که پس از آغاز مبارزات امام خمینی(ره)، به جریان مبارزات پیوستند و با آن همراهی کردند. افراد برجسته

هاي انقلابی  ترین چهره کردند و برخی نیز حوزه و درس امام را درك کرده بودند. از معروف بودند که همواره به قم رفت وآمد می
حسینی،  توان به آقایان سید هاشم موسوي، سید مجتبی موسوي، سیدعزالدین ات را به عهده گرفتند، میکه رهبري مبارز

 در مبارزات حضور جدي داشتند. 57تا  42ذوالقدر، حاج رضا فقاهتی و غیره اشاره کرد که هرکدام درمقاطعی از سال   قربانعلی

شهر از   در ژیم سلطنتی این بود که برخی از رهبران مذهبی مخالف از نکات جالب و قابل توجه در مبارزات مردم زنجان با ر
براي رسیدن به هدف نهایی، یعنی ساقط کردن رژیم شروع به کادرسازي نمودند. بدین  50ي  و تا اواسط دهه 40ي  اواخر دهه

ازي فکري و ایدئولوژیکی هاي علمی و فرهنگی سعی در جذب جوانان و افراد مستعد، پرورش و بازس شکل که از طریق فعالیت
  هاي مخرب فرهنگی رژیم بایستند و هم جهت مبارزه، نیروهاي قابل ایشان داشتند، تا بدین طریق هم در مقابل فعالیت

 هاي چپ ومارکیست مصونیت ایجاد نمایند. هاي گروه در مقابل فعالیت و دیگراینکه  باشند   اتکاء داشته اطمینان و

الاسلام سید مجتبی  با محوریت مرحوم حجت» انجمن جوانان عصر مهدیه«هایی مانند:  یل انجمنتوان به تشک از جمله می
در مسجد اسحاق میرزا با محوریت آقایان شجاعی و » مکتب جعفري«با مدیریت حاج بیوك خاتمی، » مکتب تشیع«موسوي، 

یر قرآن و نهج البلاغه با ایدئولوژي انقلابی مرحوم سید مجتبی موسوي اشاره کرد که در این اجتماعات افراد مختلف به تفس
 پرداختند. می

توسط متولیّان برخی مساجد در جهت ایجاد و تعمیق بخشی ایدئولوژي انقلابی در  55از اقدامات مهمی که از ماه رمضان سال
اي مانند ماه  ویژه میان مردم شهر زنجان صورت گرفت، دعوت از برخی وعاظ و سخنرانان غیر بومی براي سخنرانی در ایام



رمضان و محرم بود که پیش قدم این حرکت متولیّان مسجد دمیریه بودند که پس از آن، مساجدي مانند ولیعصر(عج) و 
ي اعظم نیز از آن تأسی گرفتند. این جریان که پیش از انقلاب اسلامی شروع شده بود، در ایام اوج انقلاب نیز در  حسینیه

ي انقلابی مردم زنجان را  د سرشناس و مهمی در این ماجرا به سخنرانی و خطابه پرداخته و روحیهزنجان ادامه یافت و افرا
 تشدید و تهییج کردند.

توان از آقایان علی اکبر رضوانی، هادي غفاري،  ها حضور داشته و تأثیرگذار بودند می هایی که در سخنرانی از معروفترین چهره
 .ا... مشکینی نام برد عبدوس و آیت

مردم قم شروع شد، شهر زنجان نیز از جمله شهرهاي  56دي  19با آغاز انقلاب اسلامی که به اتفاق نظر محققان، پس از قیام 
ها و تظاهرات علیه رژیم بود. مبارزات انقلابی مردم زنجان در مقایسه با سایر شهرهاي کشور از  پیشرو در انجام راهپیمایی

 دار است.هاي منحصر به فردي برخور ویژگی

توان به این نکته اشاره کرد که، زنجان از نخستین شهرهایی است که  ي انقلاب مردم زنجان می هاي برجسته از جمله ویژگی
باحضور  56هاي بسیج سیاسی مردم زنجان از تابستان سال  پس از قم اقدام به تظاهرات علیه رژیم نموده است. زمینه

ا... سید هاشم  ا... مشکینی و هادي غفاري به مرکزیت مسجد ولی عصر و با هدایت آیت آیتسخنرانانی مانند علی اکبر رضوانی، 
 موسوي فراهم شده بود.

ه .ش سال شکوفایى انقلاب و استمرار حرکت مردم شد و چهره اجتماعى شهرهاى ایران را دگرگون کرد،به دنبال  1356سال  
موج جدیدى از حرکت اسلامى کشور را فرا گرفت، به دنبال  1356شهادت سید مصطفى خمینى در نجف اشرف در آبان سال 

 آن مساجد کانون مبارزه قرار گرفت.

سلطانى و دیگر مساجد کانون مبارزه مردم و روحانیت علیه رژیم ستم شاهى بود و به مناسبت در استان زنجان، مسجد 
 شهادت سید مصطفى خمینى فرزند امام خمینى مجالس فاتحه برگزار شد.

ها او را نداشت  در همین ایام هادى غفارى به زنجان آمده و در مسجد ولى عصر به سخنرانى پرداخت اما رژیم تاب روشنگرى 
شهربانى قصد دستگیرى او را در مسجد داشت اما او توانست پس از پایان سخنرانى با  56دي ماه سال  25سرانجام در روز 

 کمک مردم از صحنه بگریزد.

پس از گذشت چند شب،وى طى سخنانى در حضور سه هزار نفر جمعیت درباره طاغوت صحبت کرد و در پایان سخنرانى خود 
اند و آنها را مزدور و اخلالگر به  رد و اظهار داشت:چون امروز در قم شعارى بر علیه قیام کنندگان دادهبه رژیم سلطنتى حمله ک

و در آخر » لا اله الا االله«گوئیم  اند، ما هم به عنوان انزجار از اعمال ظالمانه دولت این جمله را سه مرتبه مى حساب آورده
 ».سته نفرین نمودحرفهایش به شاه و اعوان و انصارش به طور سرب

چند مأمور پلیس جلوى درب مسجد ولى عصر ایستاده و مانع رفتن مردم به  20ساعت  56دي ماه سال 26در شب بعد یعنی 
شود به خانه برگردند. در نتیجه هر دسته از مردم  خواستند که چون سخنرانى برگزار نمى   شدند و از آنان مى داخل مسجد مى 

کم رو به افزایش  شد به خیابان ها برگشته و عده آنها کم   دند و پلیس مانع ورود آنها به مسجد مىآم  که به طرف مسجد مى
 رفت.



به طرف خیابان پهلوى » االله اکبر«و » لا اله الا االله«نفر در وسط خیابان جمع شدند و در این وقت با شعار  400تدریجا حدود 
گذشته و به طرف امامزاده حرکت کردند. ولى بعد از چند لحظه مسیر » مولن روژ«و » لى لى«هجوم آوردند و از مقابل سینماهاى 

خود را تغییر داده و دوباره به سمت خیابان پهلوى رهسپار شدند و مجددا از مقابل سینماها گذشته و با زدن چند سنگ به 
شعار زنده با خمینى و زنده باد غفارى نژاد هاى هر دو سینما چند جام شیشه را شکسته و به رفتن خود ادامه دادند و با   شیشه

 را به شعار خود اضافه کردند.» مسجد باید باز باشد«(واعظ) به طرف خیابان سعدى وسط حرکت کرده و جمله 

ها متفرق شدند. تظاهرات و   روبروى بانک صادرات پلیس به آنها حمله کرد و جمعیت پا به فرار گذاشت و داخل بازار و کوچه
 در این شهرستان انجام گرفت. 56بهمن ماه سال  29مردمى دیگرى نیز در روز اعتراض 

در صبح این روز بازار شهر در اعتراض به وقایع قم به حالت تعطیل در آمد و مجلس ترحیمى در یکى از مساجد شهر برگزار 
استه و گفت: زنده باد و مرده باد شد. در پایان مجلس مذکور شخصى به نام حسینعلى بهرامى پشم فروش از بین جمعیت بپا خ

 ارزش ندارد. باید قیام کرد که نامبرده سریعا توسط مأمورین رژیم دستگیر شد.

در شهر زنجان به مناسبت چهلمین روز شهداى تبریز برگزار شد. در این  57اعتراض مردمى دیگر در روز نهم فروردین سال
 یل شد.هاى شهر زنجان تعط  ها وخیابان روز کلیه مغازه 

روز مذکور مجلس یادبودى براى چهلم کشته شدگان تبریز تشکیل شده و پس از خاتمه مجلس مذکور، مقارن  10از ساعت 
هاى   اى از شرکت کنندگان در مجلس یادبود در خیابان پهلوى زنجان به تظاهرات خیابانى پرداخته و شیشه عده  12ساعت 

ن را شکسته و یک بسته حاوى مواد آتش زا به داخل بانک سپه پرتاب کردند که هاى صادرات، سپه و رفاه کارگرا شعب بانک
آتش توسط کارکنان بانک خاموش شده و متعاقب آن دو نفر از تظاهر کنندگان که در صدد حمله و آتش زدن اتاق اصناف 

روز  13اند. تا ساعت  ق گردیدهاند، توسط افراد پلیس از حرکت آنان جلوگیرى و تظاهر کنندگان متفر شهرستان مذکور بوده 
 نفر در رابطه با تظاهرات زنجان توسط مأمورین شهربانى دستگیر شدند. 40جمعا 57دهم فروردین سال 

تحصن و تظاهرات و اعتصابات هر روز ادامه داشت و هر روز با حمله دژخیمان، تعدادى از تظاهر کنندگان به خاك و خون 
 یروزى آشکار شد و انقلاب اسلامى به پیروزى رسید.شدند. تا آنکه طلیعه پ کشیده مى

ها ریخته و نقل و شیرینى بین  به خیابان 57بهمن  22مردم شهرهاى استان زنجان از شنیدن خبر پیروزى انقلاب در روز 
به طور  یکدیگر توزیع کردند و در همان شب مبارزان شهربانى را تصرف کرده و زندانی هاى سیاسى را آزاد و کنترل شهر را

 کلى در دست گرفتند.

 *مسجد سلطانی

) در دوره قاجاریه توسط یکی 1242مسجد و مدرسه جامع زنجان معروف به مسجد سید در قرن سیزدهم هجري قمري (سال 
االله سید محمد مجتهد سردانی بود ساخته شد تا مرکز  از پسران فتحعلی شاه قاجار به نام عبداالله میرزا دارا که مرید آیت

ریس، اقامه نماز و مراجعات مردمی این مجتهد زنجانی باشد. خاندان حسینی زنجانی از آن زمان تا کنون تولیت مسجد را به تد
است، از سمت باختر با  عهده دارند. این مسجد که در قلب بافت قدیمی شهر و در مکان مناسبی از نظر دسترسی قرار گرفته

جد سید و از سوي شمال با خیابان امام خمینی و سبزه میدان درارتباط است. این بازار قیصریه، از سمت خاور با کوچه مس
 است. شده هاي مسجد دارا، مسجد سید، مسجد سلطانی و مسجد جمعه نیز خوانده می مسجد در دوره زندگانی بانی آن به نام



است، یکی از بناهاي ارزشمند ساخته ترین و زیباترین مساجد و مدارس دینی زنجان  این مجموعه تاریخی که در شمار بزرگ
اند،  اي که در چهار ضلع مسجد به شکل قرینه قرار گرفته  هاي چهارگانه  شده بر اساس طرح مساجد چهار ایوانی است،ایوان 

کند. صحن این مسجد مانند سایر مساجد چهار ایوانی، به شکل مربع  بیش تر از هر چیزي در صحن مسجد، خودنمایی می 
 متر عرض دارد. 36متر طول و  48است و مستطیل 

 این مسجد بیشترین سهم را در تظاهرات و فعالیت هاي انقلابی مردم زنجان در دوران ستمشاهی داشته است.

ي آغاز راهپیمایی نیز ممانعت  انجام گرفت. بهانه 56ماه  دي 25شبِ  9نخستین تظاهرات مردمی در زنجان علیه رژیم از ساعت 
عصر و بستن درهاي مسجد بود که وقتی مردم با این حرکت مواجه  تی از سخنرانی هادي غفاري در مسجد ولینیروهاي امنی

 هاي مختلف تجمع نموده، نخستین تظاهرات رسمی را علیه رژیم به پا نمودند. شدند، به طور خودجوش در دسته

لس ترحیم براي شهداي قم، که این عمل موجب ي دیگري بود براي اعتصاب بازاریان و برگزاري مج چهلم شهداي قم بهانه
ها و  ریزي هاي ساواك از یک سو و برنامه فعالیت 56خشم نیروهاي امنیتی رژیم شد. در طول دو ماه باقی مانده تا پایان سال 

ضاع، آرامش گرفت ولی او هاي انقلابیان از سویی دیگر ادامه داشت. هر چند که تظاهرات علنی و راهپیمایی انجام نمی فعالیت
گرفت و  هایی صورت می هاي انقلابی شتاب بیشتري گرفت. به طور پراکنده درگیري فعالیت 57قبل از طوفان بود. با آغاز سال 

 شد.  حملاتی به نیروهاي انتظامی و امنیتی توسط جوانان انقلابی انجام می

نی روز چهلم شهداي تبریز اتفاق افتاد. در این روز در شهر زنجان، در روز نهم فروردین یع 57نخستین اعتراض علنی در سال 
شهر به حالت اعتصاب درآمده بود و مجلس ترحیم شهداي تبریز برگزار شد. روز دهم فروردین تظاهرات مردمی علیه رژیم با 

داود  ي زیادي مجروح و بازداشت شدند. در روز هیجدهم اردیبهشت تشییع پیکر حمله نیروهاي انتظامی مواجه شد و عده
میرزایی دانشجوي زنجانی دانشگاه آذرآبادگان تبریز که در آن شهر به شهادت رسیده بود، دلیل دیگري براي تظاهرات علیه 

با فعالیت فراگیر مساجد به ویژه مسجد ولی عصر مواجه بود که با  57ي میان اردیبهشت ماه تا شهریور سال  رژیم بود. فاصله
 گرفت. غیر بومی حملاتی علیه رژیم انجام میحضور سخنرانان مختلف بومی و 

نخستین شهید را با نام  تظاهرات خیابانی دوباره در زنجان آغاز شد. در این تظاهرات مردم انقلابی زنجان 57از پنجم شهریور
 احمد مرتضایی تقدیم انقلاب اسلامی کردند.

زنجان، حضور زنان در راهپیمایی علیه رژیم بود. براي هاي منحصر به فرد انقلاب اسلامی در  یکی دیگر از مهمترین ویژگی
بدون حضور مردان دست به راهپیمایی آرام  57ماه   بار در کشور و در جریان انقلاب، زنان زنجانی در روز نهم شهریور  نخستین

ن داشت. تظاهرات زدند، که این حرکت نمادین الگوییبراي سایر شهرها محسوب شد و نشان از آگاهی و هوشیاري زنان زنجا
ها و مدارس نیز از  مردم زنجان علیه رژیم به طور مداوم ادامه یافت. در کنار تظاهرات، اعتصابات مردمی و تعطیلی بازار، مغازه

هاي برجسته مردم زنجان در ماه  هاي مبارزاتی مردم علیه رژیم شد. از راهپیمایی تبدیل به یکی دیگر از شیوه 57مهرماه سال 
 16مهرماه اشاره کرد که در راهپیمایی  16و 15مهر به مناسبت چهلم شهید مرتضایی و تظاهرات  14وان به راهپیمایی ت مهر می

 لو به شهادت رسیدند. هاي اصغر حیدري، عبدالحسین جلیل خانی، منصور اصولی و ابوالفضل آدینه ماه چهار نفر به نام مهر

ها علیه رژیم صورت گرفت که در این  ترین تظاهرات زنجانی یور، یکی از عظیمشهر 17مهرماه، مصادف با چهلم شهداي  24روز 
هاي مجتبی ارفعی زرندي و اسماعیل رستمی به شهادت رسیدند. روزهاي  هاي فراوان، دو نفر به نام تظاهرات علاوه بر زخمی

 مهرماه تظاهرات همچنان ادامه یافت. 27و  26، 25



ها و همچنین سازماندهی و هدایت انقلابیان از  معلمان زنجانی در تظاهرات و راهپیمایی حضور برجسته و پررنگ فرهنگیان و
هاي دیگر انقلاب اسلامی در زنجان است. با مروري بر فعالان اصلی انقلاب در زنجان و بررسی خاستگاه طبقاتی ایشان،  ویژگی

اند که این خود در جهت  هاي آموزش و پرورش و معلمان بودهکرده و از نیرو  شود که اغلب آنها متعلُق به قشر تحصیل معلوم می
آموزان و تعطیلی  هاي ایشان با جریان انقلاب، تأثیرگزار بوده است. اعتصاب معلمان و دانش آموزان و خانواده همراهی دانش

 رسید. عات به انجام میدر زنجان به دف 57هاي دیگر مبارزات مردمی علیه رژیم بود که از همان مهرماه سال  مدارس از راه

داران زنجان سوار  رویداد منحصر به فرد دیگري که در جریان انقلاب اسلامی فقط در زنجان اتفاق افتاد، راهپیمایی کامیون
هاي شهر به راه افتادند و اعتراض خود را به رژیم  کامیون در خیابان 400بود، حدود  57مهرماه  29هاي خود در روز  برکامیون

ساعت به طول انجامید در نوع خود ابتکاري، جالب و قابل توجه بود که در هیچ شهر  4ردند. این حرکت که بیش از اعلام ک
 دیگري مشابه آن تکرار نشد.

ها در آبان ماه نیز با شدت تمام ادامه داشت. ویژگی این ماه حضور نیروهاي گارد شهربانی براي مقابله با  تظاهرات و راهپیمایی
در شهر و نیز رادیکال شدن مبارزات مردمی و تخریب ادارات و اماکن دولتی و حمله به نیروهاي دولتی توسط مردم و انقلابیان 

ماه نیز  آبان 25و  18نفر مجروح شدند. روزهاي  38پنج نفر از انقلابیان شهید و  57آبان ماه 16جوانان انقلابی بود. در تظاهرات 
ماه به حدي بود که خبر تظاهرات و مبارزات مردم زنجان و  شدت مبارزات مردمی در آبان شاهد تظاهرات مردمی در شهر بودیم.

دادند:  برخورد نیروهاي گارد با ایشان به شهرهاي دیگر نیز رسیده بود. تا جایی که در برخی شهرها مانند تهران مردم شعار می
 »زنجان شده فلسطین، مردم چرا نشستین«

انجام گرفت   آذر تظاهرات مردمی 10ها همپاي مردم سایر شهرهاي کشور ادامه یافت. روز  می زنجانیمبارزات مرد 57در آذرماه 
که منجر به درگیري میان تظاهرکنندگان و نیروهاي دولتی شد. در این ماه براي مقابله با رژیم شاهد حمله و حتی تیراندازي 

 نیروهاي انقلابی به سوي نیروهاي دولتی و انتظامی بودیم.

اي از انقلابیان جمعیتی را تحت  عده 57هاي منحصر بفرد انقلاب اسلامی در زنجان این بود که در آذرماه سال  از دیگر ویژگی
تأسیس کردند تا بدین طریق از کسانی که به خاطر حضور و مشارکت در انقلاب دچار » ي اسلامی زنجان جمعیت خیریه«عنوان 

« هاي تعاونی  ي برخی از بازاریان فروشگاه ماه نیز با سرمایه تیبانی نمایند. همچنین در دياند، حمایت و پش خسران و زیان شده
وسیله کمبود کالاهاي اساسی مردم را که به دلیل اعتصاب و تعطیلی بازار ایجاد شده  تشکیل شد تا بدین» اسلام و امام خمینی

 ها شعبات متعددي داشت. بود، تـأمین کند. این فروشگاه

آذرماه تظاهرات مردمی انجام گرفت که در جریان تظاهرات روز یازدهم یکی از انقلابیان به نام  14و  13، 12، 11، 10ز هاي در رو
ها در این روزها با  آذرماه مصادف با تاسوعا و عاشوراي حسینی بود که راهپیمایی 20و  19نقی بنایی به شهادت رسید. روزهاي 

 شدت بیشتر ادامه یافت.

تر از  ها در زنجان گسترده ي تظاهرات و راهپیمایی ماه به دلیل حضور شاپور بختیار در رأس دولت تعداد، دامنه ي دوم دي هاز نیم
هاي  ها و تظاهرات علیه رژیم بود. در جریان درگیري سابق شد و تقریباً همه روزه، شهر شاهد حضور مردم انقلابی در خیابان

 اي دیگر زخمی شدند. شجاعی به شهادت رسید و عده ماه جوانی به نام محمد دي 9روز 

ماه بهمن، ماه پیروزي انقلاب اسلامی، اوضاع در شهر زنجان تقریباً به آرامی سپري شد. به دلیل فرار شاه از کشور، ضعف دولت 
در نیروهاي انتظامی ي به دولت به خارج از کشور، دلسردي  ، وابسته بختیار، حتمی شدن پیروزي انقلاب و فرار افراد برجسته

  ودولتی حاکم شده بود، به همین دلیل در شهرهایی مانند زنجان برخورد جدي از جانب نیروهاي انتظامی با مردم انجام نگرفت.



اتفاق افتاد.در این  57ماه  بهمن 22ي تأسف انگیز در شهر زنجان دقیقاً در شب پیروزي انقلاب اسلامی، یعنی شب  تنها نقطه
نفر از  4ي درگیري نیروهاي شهربانی با مردم انقلابی و تیراندازي مأموران از درون ساختمان شهربانی به مردم،  هشب در نتیج

 ا... زمانی به شهادت رسیدند.  علی خدایی و هدایت الاسلام دهستانی، اسماعیل فلاح، نجف هاي حجت انقلابیان زنجانی به نام

 را گرامی می داریم 57سالماسه سازان حیادو خاطره فجرآفرینان و 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 وحدت، کلید موفقیت و رمز پیروزي انقلاب ما بوده است . {مقام معظم رهبري}

 یمئبهمن را تبریک عرض می نما 22دهه مبارك فجر و یوم ا..  سیدن ایام ا...فرا ر                   

 )پایگاه شهیددکترمفتحزنجان(  دانشگاه بسیج کارکنان

 


